
1 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Автономная некоммерческая организация 
по работе с талантливыми и одаренными детьми «ИНСАЙТ» 

АНО «ИНСАЙТ» 
 офис:ул. Вадковский переулок, дом 18,  корпус 1,  Москва, 127 055, e-mail:   incait2014@mail.ru 
 офис: ул.Завокзальная, дом 7, оф.1, Великий Новгород, 173021, e-mail:   incait2014@mail.ru 
  
               29.05.2021   
 
 

№ 2 

 
Об итогах  Всероссийского  конкурса художественного и технического  творчества 
«Хоровод традиций на южном Урале -2021» 
 
               В соответствии с Приказом  Министерства просвещения РФ  от 11 декабря 2020 
года  № 715  «Об утверждении перечня олимпиад и иных интеллектуальных и (или) 
творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и 
творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, 
интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, 
творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний, 
творческих и спортивных достижений, на 2020/21 учебный год», пункт 30,  Автономная 
некоммерческая организация по работе с талантливыми и одаренными детьми «ИНСАЙТ» 
(далее – АНО «ИНСАЙТ») в рамках Всероссийского конкурса художественного и 
технического  творчества «Хоровод традиций-2021» провела  с 26 по 30 мая 2021 года  в 
городе Магнитогорске Челябинской области на базе ДООЦ «Уральские зори»   
Всероссийский фольклорный конкурс «Живая традиция» 
 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список Лауреатов очного этапа: 1 место – Победитель, 2, 3 место - 
Призер)  Всероссийского фольклорного конкурса «Живая традиция» - Приложение 1,  
вручить дипломы АНО «ИНСАЙТ». 

2. Утвердить список педагогов, отмеченных сертификатами «За профессиональную 
подготовку участников к конкурсу всероссийского значения» Всероссийского фольклорного 
конкурса «Живая традиция» - Приложение 2; 

4. Утвердить список педагогов и вручить сертификаты  «За профессиональное 
проведение мастер-классов –Приложение 3.  

5.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 
Директор АНО «ИНСАЙТ»                               Г. Н. Савельева 
 
 
Контактные телефоны:    8 926 911 8977; 8 921 2000 15 

mailto:incait2014@mail.ru
mailto:incait2014@mail.ru


2 
 

Приложение 1 
 
Утвердить список Лауреатов очного этапа: 1 место – Победитель, 2, 3 место - Призер)  
Всероссийского  фольклорного конкурса «Живая традиция» 
 
солисты - вокалисты  
младшая группа 
Лауреат 1 степени - Левочкина Дарья,  обучающаяся  муниципального бюджетного  
учреждения дополнительного образования  «Детская школа искусств п. Рощино» 
Сосновского района Челябинской области. 
Руководители: Шмакова Любовь Павловна, преподаватель. 
 
Лауреат 1 степени - Проскуряков Артем,  обучающийся  муниципального бюджетного  
учреждения дополнительного образования  «Детская школа искусств п. Рощино» 
Сосновского района Челябинской области. 
Руководители: Шмакова Любовь Павловна, преподаватель. 
 
Лауреат 1 степени - Стефанович Георгий,  обучающийся  муниципального бюджетного  
учреждения дополнительного образования  «Детская школа искусств п. Рощино» 
Сосновского района Челябинской области. 
Руководители: Шмакова Любовь Павловна, преподаватель. 
 
Лауреат 2 степени - Коваленко Ксения,  обучающаяся  муниципального бюджетного  
учреждения дополнительного образования  «Детская школа искусств п. Рощино» 
Сосновского района Челябинской области. 
Руководители: Шмакова Любовь Павловна, преподаватель. 
 
Лауреат 2 степени - Щербина Валерия, солистка  образцового детского  коллектива 
Кузбасса фольклорный ансамбль «Сибирочка»  муниципального  автономного  учреждения 
дополнительного образования «Детско-юношеский центр «Орион»» города Новокузнецка 
Кемеровской  области. 
Руководитель: Мильке Елена Юзифовна,  педагог дополнительного образования.   
       
Лауреат 2 степени -Бабушкин Вадим, солист образцового детского  коллектива Кузбасса 
фольклорный ансамбль «Сибирочка»  муниципального  автономного  учреждения 
дополнительного образования «Детско-юношеский центр «Орион»» города Новокузнецка 
Кемеровской  области. 
Руководитель: Мильке Елена Юзифовна,  педагог дополнительного образования.       
   
Лауреат 3 степени - Стельмахович Любовь Витальевна,  обучающаяся муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 5 с 
углубленным изучением математики» города Магнитогорска Челябинской области. 
Руководитель: Комарницкая Татьяна Александровна, учитель музыки 
 
Лауреат 3 степени - Петухов Игорь, обучающийся  муниципального бюджетного  
учреждения дополнительного образования  «Детская школа искусств п. Рощино» 
Сосновского района Челябинской области. 
Руководители: Шмакова Любовь Павловна, преподаватель. 
 
Лауреат 3 степени - Терентьева Екатерина Дмитриевна, обучающаяся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа» 
городского округа города Сибай Республики Башкортостан. 
Руководитель: Ахметова Альбина Миннигалеевна, преподаватель, руководитель 
Образцового вокального ансамбля «Подсолнух». 



3 
 

 
 
Лауреат 3 степени - Скрябина Алиса, солистка образцового детского  коллектива 
Кузбасса фольклорный ансамбль «Сибирочка»  муниципального  автономного  учреждения 
дополнительного образования «Детско-юношеский центр «Орион»» города Новокузнецка 
Кемеровской  области. 
Руководитель: Мильке Елена Юзифовна,  педагог дополнительного образования.         
 
старшая группа  
Лауреат 1 степени - Букина Ксения Алексеевна, обучающаяся муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Мошковский Дом 
детского творчества  на базе муниципального казенного общеобразовательного учреждения  
Сокурская  средняя общеобразовательная школа  № 19 Новосибирской области. 
Руководитель: Воевода Елена Алексеевна, педагог дополнительного образования.  
 
Лауреат 1 степени - Сорокина Елена Владимировна, обучающаяся муниципального 
казенного образовательного учреждения дополнительного образования Дом детского 
творчества Венгеровского района Новосибирской области. 
Руководитель: Гавенко Александр Павлович, педагог дополнительного образования. 

 

Лауреат 2 степени - Дуэт: Ощепкова Полина Алексеевна, Белавская Александра 
Михайловна, обучающиеся  муниципального казенного образовательного учреждения 
дополнительного образования Дом детского творчества Венгеровского района 
Новосибирской области. 
Руководитель: Гавенко Александр Павлович, педагог дополнительного образования. 
 
 
солисты- сказители 
младшая группа 
Лауреат 1 степени - Левочкина Дарья, обучающаяся  муниципального бюджетного  
учреждения дополнительного образования  «Детская школа искусств п. Рощино» 
Сосновского района Челябинской области. 
Руководители: Шмакова Любовь Павловна, преподаватель. 
 
Лауреат 2 степени - Коваленко Ксения, обучающаяся  муниципального бюджетного  
учреждения дополнительного образования  «Детская школа искусств п. Рощино» 
Сосновского района Челябинской области. 
Руководители: Шмакова Любовь Павловна, преподаватель. 
 
Лауреат 2 степени - Красных Мария Васильевна,  обучающаяся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества 
«Ровесник» с/п «Верхнегородковский детский центр народных ремесел» Чусовского 
городского округа Пермского края. 
Руководитель: Кучумова Наталья Николаевна, педагог дополнительного образования. 

 
Лауреат 2 степени - Проскуряков Артем, обучающийся  муниципального бюджетного  
учреждения дополнительного образования  «Детская школа искусств п. Рощино» 
Сосновского района Челябинской области. 
Руководители: Шмакова Любовь Павловна, преподаватель. 
 
Лауреат 3 степени - Батырханов Денис Ришатович, обучающийся муниципального 
учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования» 
муниципального образования «Кунашакский муниципальный район» Челябинской области. 



4 
 

Руководитель: Мансурова Гадельниса Варисовна, педагог дополнительного образования.         
 
Лауреат 3 степени - Сайгушева София Андреевна, солист образцового детского  
коллектива Кузбасса фольклорный ансамбль «Сибирочка»  муниципального  автономного  
учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский центр «Орион»» города 
Новокузнецка Кемеровской  области. 
Руководитель: Мильке Елена Юзифовна, педагог дополнительного образования.         
 
Лауреат 3 степени - Смолина Надежда Владимировна, обучающаяся муниципального 
казенного учреждения  «Воскресенский муниципальный центр культуры»  Воскресенского 
сельсовета  Венгеровского района Новосибирской области. 
Руководитель: Гавенко Александр Павлович, хормейстер. 
 
старшая группа  
Лауреат 1 степени - Творческий коллектив: Курицын Евгений, Стефанович Георгий, 
обучающиеся  муниципального бюджетного  учреждения дополнительного образования  
«Детская школа искусств п. Рощино» Сосновского района Челябинской области. 
Руководитель: Шмакова Любовь Павловна, преподаватель. 
 
Лауреат 1 степени - Курицын Евгений,  обучающийся  муниципального бюджетного  
учреждения дополнительного образования  «Детская школа искусств п. Рощино» 
Сосновского района Челябинской области. 
Руководители: Шмакова Любовь Павловна, преподаватель. 
 
Лауреат 3 степени - Мамонова София Тимофеевна, обучающаяся муниципального 
казенного образовательного учреждения дополнительного образования Дом детского 
творчества Венгеровского района Новосибирской области, 
Руководитель: Гавенко Александр Павлович, педагог дополнительного образования. 
 
Лауреат 3 степени - Устьянцева Валерия Александровна, обучающаяся муниципального 
казенного образовательного учреждения дополнительного образования Дом детского 
творчества Венгеровского района Новосибирской области, 
Руководитель: Гавенко Александр Павлович, педагог дополнительного образования. 
 
Лауреат 3 степени - Фазлинуров Ильяс Ринатович, обучающийся муниципального 
учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования» 
муниципального образования «Кунашакский муниципальный район» Челябинской области. 
Руководитель: Мансурова Гадельниса Варисовна, педагог дополнительного образования.         
 
Лауреат 3 степени - Чекалина Дарья Сергеевна, солистка образцового детского  
коллектива Кузбасса фольклорного ансамбля «Сибирочка»  муниципального  автономного  
учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский центр «Орион»» города 
Новокузнецка Кемеровской  области. 
Руководитель: Мильке Елена Юзифовна, педагог дополнительного образования.    
 
 
исследователи народной культуры 
Лауреат 1 степени - Кучаева Виолетта Александровна,  обучающаяся  Образцового  
коллектива Оренбургской области ансамбля народных инструментов «Весёлые струнки»  
муниципального автономного  учреждения дополнительного образования «Дворец 
пионеров и школьников г. Орска»  Оренбургской области. 
Руководитель: Абрамова Татьяна Анатольевна, педагог дополнительного образования. 
Исследовательская работа  «История возникновения, создание и использование 
музыкального инструмента кугиглы в современных условиях» 



5 
 

Лауреат 1 степени - Сорокина Елена Владимировна, обучающаяся муниципального 
казенного образовательного учреждения дополнительного образования Дом детского 
творчества Венгеровского района Новосибирской области. 
Руководитель: Гавенко Александр Павлович, педагог дополнительного образования. 
Исследовательская работа «История сибирской Ахтырки». 
Лауреат 2 степени - Творческий коллектив: Ощепкова Полина Алексеевна, Белавская 
Александра Михайловна, обучающиеся муниципального казенного образовательного 
учреждения дополнительного образования Дом детского творчества Венгеровского района 
Новосибирской области. 
Руководитель: Гавенко Александр Павлович, педагог дополнительного образования. 
Исследовательская работа «Ахтырский Гусарский полк». 
 
юные мастера декоративно - прикладного творчества  
Лауреат 1 степени- Абурджания Лэила Звядиевна, обучающаяся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «центр детского творчества 
«Ровесник» с/п «Верхнегородковский детский центр народных ремесел»  Пермского края. 
Руководитель: Сушко Татьяна Борисовна, педагог д ополнительного   образования. 
 

Лауреат 1 степени- Ведерникова Марина Александровна, обучающаяся муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско-
юношеский центр» города Глазова Удмуртской республики. 
Руководитель: Филиппова Ольга Владимировна, педагог дополнительного образования 
 
Лауреат 1 степени- Иванова Анастасия Сергеевна, обучающаяся муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско-
юношеский центр» города Глазова Удмуртской республики. 
Руководитель: Филиппова Ольга Владимировна, педагог дополнительного образования 
 
Лауреат 1 степени- Мартьянова Ольга  Александровна, обучающаяся муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско-
юношеский центр» города Глазова Удмуртской Республики. 
Руководитель: Филиппова Ольга Владимировна, педагог дополнительного образования 
 
Лауреат 1 степени- Батырханов Денис Ришатович, обучающийся муниципального 
учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования» 
муниципального образования «Кунашакский муниципальный район» Челябинской области. 
Руководитель: Мансуров Хабрахман Хизберович, педагог дополнительного образования.         
 
Лауреат 1 степени- Юрлова Полина Сергеевна, обучающаяся муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско-
юношеский центр» города Глазова Удмуртской Республики. 
Руководитель: Филиппова Ольга Владимировна, педагог дополнительного образования 
 
Лауреат 2 степени- Мухубуллин Вильям Альбертович, обучающийся муниципального 
учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования» 
муниципального образования «Кунашакский муниципальный район» Челябинской области. 
Руководитель: Мансуров Хабрахман Хизберович, педагог дополнительного образования.         
 
Лауреат 2 степени- Поздеев Андрей Дмитриевич, обучающийся муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско-
юношеский центр» города Глазова Удмуртской Республики. 



6 
 

Руководитель: Филиппова Ольга Владимировна, педагог дополнительного образования 
 
Лауреат 2 степени- Шакиров Дамиль Рамилевич, обучающийся муниципального 
учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования» 
муниципального образования «Кунашакский муниципальный район» Челябинской области. 
Руководитель: Мансуров Хабрахман Хизберович, педагог дополнительного образования.         
 
Лауреат 3 степени- Колесников Семён Алексеевич, обучающийся муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 5 с 
углубленным изучением математики города Магнитогорска Челябинской области. 
Руководитель: Матвеева Валентина Анатольевна, учитель изобразительного искусства. 
 
Лауреат 3 степени- Петров Сергей Владимирович, обучающийся муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения  «Средняя общеобразовательная школа № 
40 с углубленным изучением отдельных предметов» муниципального образования города 
Чебоксары –столицы Чувашской  Республики. 
Руководитель: Ефремова Екатерина Витальевна, учитель начальных классов. 
 
 
старшая группа  
Лауреат 1 степени - Ахмеджанов Никита Валерьевич,  обучающийся муниципального 
учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования» 
муниципального образования «Кунашакский муниципальный район» Челябинской области. 
руководитель: Мансуров Хабрахман Хизберович, педагог дополнительного образования.         
 
Лауреат 1 степени- Фазлинуров Ильяс Ринатович, обучающийся муниципального 
учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования» 
муниципального образования «Кунашакский муниципальный район» Челябинской области. 
Руководитель: Мансуров Хабрахман Хизберович, педагог дополнительного образования.         
 
 
солисты-инструменталисты  
младшая группа 
Лауреат 1 степени - Ахмеджанов Никита Валерьевич,   обучающийся муниципального 
учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования» 
муниципального образования «Кунашакский муниципальный район» Челябинской области. 
Руководитель: Мансуров Хабрахман Хизберович, педагог дополнительного образования.         
 
Лауреат 1 степени- Стефанович Георгий,  обучающийся  муниципального бюджетного  
учреждения дополнительного образования  «Детская школа искусств п. Рощино» 
Сосновского района Челябинской области. 
Руководители: Шмакова Любовь Павловна, преподаватель 
 
Лауреат 1 степени - Батырханов Денис Ришатович, обучающийся муниципального 
учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования» 
муниципального образования «Кунашакский муниципальный район» Челябинской области. 
Руководитель: Мансуров Хабрахман Хизберович, педагог дополнительного образования.         
 
Лауреат 2 степени - Жабин Даниил Дмитриевич,  обучающийся  Образцового  
коллектива Оренбургской области ансамбля народных инструментов «Весёлые струнки»  
муниципального автономного  учреждения дополнительного образования «Дворец 
пионеров и школьников г. Орска»  Оренбургской области. 
Руководитель: Абрамова Татьяна Анатольевна, педагог дополнительного образования. 
Концертмейстер: Шевченко Галина Александровна  



7 
 

 
 
старшая группа  
Лауреат 1 степени - Абдрашитов Ильгиз Искандарович, обучающийся  Образцового  
коллектива Оренбургской области ансамбля народных инструментов «Весёлые струнки»  
муниципального автономного  учреждения дополнительного образования «Дворец 
пионеров и школьников г. Орска»  Оренбургской области. 
Руководитель: Абрамова Татьяна Анатольевна, педагог дополнительного образования. 
Концертмейстер: Шевченко Галина Александровна  
  
Лауреат 2 степени - Курицын Евгений,  обучающийся  муниципального бюджетного  
учреждения дополнительного образования  «Детская школа искусств п. Рощино» 
Сосновского района Челябинской области. 
Руководители: Шмакова Любовь Павловна. 
 
 
фольклорные коллективы 
вокальное исполнительство 
младшая группа 
Лауреат 1 степени - Ансамбль: Ахмеджанов Никита Валерьевич, Батырханов Денис 
Ришатович, Фазлинуров Ильяс Ринатович,  Мухубуллин Вильям Альбертович. 
Шакиров Дамиль Рамилевич, обучающиеся муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования» муниципального 
образования «Кунашакский муниципальный район» Челябинской области. 
Руководитель: Мансурова Гадельниса Варисовна, педагог дополнительного образования.       
Концертмейстер:  Мансуров Хабрахман Хизберович, педагог дополнительного образования.       
 
Лауреат 2 степени - Образцовый детский коллектив Кузбасса фольклорный ансамбль 
«Сибирочка»  муниципального автономного учреждения дополнительного образования 
«Детско-юношеский центр «Орион»» города Новокузнецка  Кемеровской  области. 
Руководитель: Мильке Елена Юзифовна, педагог дополнительного образования.         
 
Лауреат 2 степени - Образцовый коллектив-ансамбль татарской песни Раушан:  
Якгиибаева Найхетта, Ахмадеева Руслана, Пшеничникова Арина, Королева Валерия, 
Крылова Елизавета, Пигарева Арина, Гафарова Василя, Гафарова Асия, Полушкин Ярослав, 
Тучибаев Ильфат, Демин Саша, Хайрутдинов Айвар, обучающиеся  Магнитогорский Дом 
Дружбы Народов Челябинской области. 
Руководитель:  Малюкова Сария Сайматовна, заслуженный деятель искусств республики 
Татарстан. 
 
Лауреат 1 степени - Фольклорный ансамбль  «Вереюшка» муниципального бюджетного  
учреждения дополнительного образования  «Детская школа искусств п. Рощино» 
Сосновского района Челябинской области. 
Руководители: Шмакова Любовь Павловна, преподаватель. 
 
 
старшая группа  
Лауреат 1 степени - Ансамбль «Звонница»  муниципального казенного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Мошковский дом детского творчества» 
Мошковского района Новосибирской области. 
Руководители: Воевода Андрей Михайлович. Воевода  Елена Алексеевна. 
 
Лауреат 2 степени - Детский образцовый фольклорный ансамбль «Сибирские  
соловушки» обучающиеся муниципального казенного образовательного учреждения 



8 
 

дополнительного образования Дом детского творчества Венгеровского района 
Новосибирской области. 
Руководитель: Гавенко Александр Павлович, педагог дополнительного образования. 
 

 
ансамбли народной (оркестровой) музыки 
младшая группа  
Лауреат 1 степени - Образцовый коллектив Оренбургской области - ансамбль 
народных инструментов «Весёлые струнки»: Абдрашитов Ильгиз, Абдрашитова 
Камилла, Кучаева Виолетта, Кучаева Дарина, Рыбакова Анна, Поярков Александр, 
Ульянова Екатерина, Галаева Арина, Жабин Даниил, обучающиеся  муниципального 
автономного  учреждения дополнительного образования «Дворец пионеров и школьников г. 
Орска» Оренбургской области. 
Руководитель: Абрамова Татьяна Анатольевна, педагог дополнительного образования. 
Концертмейстер: Шевченко Галина Александровна.  
 
 
средняя группа 
Лауреат 1 степени - Детский образцовый фольклорный ансамбль «Сибирские  
соловушки»обучающиеся муниципального казенного образовательного учреждения 
дополнительного образования Дом детского творчества Венгеровского района 
Новосибирской области. 
Руководитель: Гавенко Александр Павлович, педагог дополнительного образования. 
 
 
старшая группа  
Лауреат 1 степени - Инструментальная группа «Ложкари» Детского образцового 
коллектива «Звонница», обучающиеся муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования Мошковский Дом детского творчества  на базе 
муниципального казенного общеобразовательного учреждения  Сокурская  средняя 
общеобразовательная школа  № 19 Новосибирской области. 
Руководитель: Воевода Андрей Михайлович, педагог дополнительного образования.  
 
Лауреат 1 степени - Ансамбль балалаечников:  Курицын Евгений, Стефанович 
Георгий, Петухов Игорь, Проскуряков Артем, Калинин Влад, Никишина Софья, Гура 
Всеволод, Логвиненко Кирилл, Беляев Тимофей, Рядинский Алексей, Дубровин 
Арсений, Чупин Михаил, обучающиеся  муниципального бюджетного  учреждения 
дополнительного образования  «Детская школа искусств п. Рощино» Сосновского района 
Челябинской области. 
Руководители: Шмакова Любовь Павловна, преподаватель. 
 
Лауреат 1 степени - Ансамбль кураистов: Ахмеджанов Никита Валерьевич, 
Батырханов Денис Ришатович, Фазлинуров Ильяс Ринатович, Мухубуллин Вильям 
Альбертович. Шакиров Дамиль Рамилевич, обучающиеся муниципального учреждения 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования» муниципального 
образования «Кунашакский муниципальный район» Челябинской области. 
Руководитель: Мансуров Хабрахман Хизберович, педагог дополнительного образования.         
 
  

ансамбли народного танца 
Лауреат 1 степени - Ансамбль батыров: Ахмеджанов Никита Валерьевич, Батырханов 
Денис Ришатович, Фазлинуров Ильяс Ринатович, Мухубуллин Вильям 
АльбертовичШакиров Дамиль Рамилевич, обучающиеся муниципального учреждения 



9 
 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования» муниципального 
образования «Кунашакский муниципальный район» Челябинской области. 
Руководитель: Мансуров Хабрахман Хизберович, Мансурова Гадельниса Варисовна, 
педагоги дополнительного образования.         
 
Лауреат 1 степени - Детский образцовый ансамбль народного танца «Млада»: 
Лебедянцева Ксения Александровна, Барболина Ольга Максимовна, Шипулина 
Екатерина Валерьевна, обучающиеся муниципального автономного  учреждения 
дополнительного образования «Детская школа искусств им. Л.А. Старкова» 
муниципального образования города Березники Пермского края. 
Руководитель: Баталова Елена Николаевна, педагог дополнительного образования. 
Концертмейстеры:  Ощепкова Татьяна Анатольевна, Хасьянова Лариса Рудольфовна. 
1.  

Лауреат 1 степени - Хореографический коллектив «Палитра» муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования  «Детская школа искусств» 
Аргаяшского района Челябинской области. 
Руководитель: Хадеева Зиля Сайфуновна-преподаватель. 
 
Лауреат 3 степени - Детский образцовый фольклорный ансамбль «Сибирские  
соловушки» обучающиеся муниципального казенного образовательного учреждения 
дополнительного образования Дом детского творчества Венгеровского района 
Новосибирской области. 
Руководитель: Гавенко Александр Павлович, педагог дополнительного образования. 
 
 
 



10 
 

 
Приложение  2 

Утвердить список педагогов, подготовивших участников к мероприятию 
всероссийского значения. 
 

1.  Абрамова Татьяна Анатольевна, педагог дополнительного образования 
муниципального  автономного  учреждения дополнительного образования 
«Дворец пионеров и школьников г. Орска» Оренбургской области. 
 

2.  Ахметова Альбина Миннигалеевна, преподаватель, руководитель 
Образцового вокального ансамбля «Подсолнух» муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа» 
городского округа города Сибай Республики Башкортостан. 
 

3.  Баталова Елена Николаевна, педагог дополнительного образования, 
руководитель  Детского образцового ансамбля народного танца «Млада» 
муниципального автономного  учреждения дополнительного образования 
«Детская школа искусств им. Л.А. Старкова» муниципального образования 
города Березники Пермского края. 
 

4.  Воевода Андрей Михайлович, педагог дополнительного образования, 
руководитель Детского образцового коллектива «Звонница» муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 
Мошковский Дом детского творчества  на базе муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения  Сокурская  средняя общеобразовательная 
школа  № 19 Новосибирской области. 
 

5.  Воевода Елена Алексеевна, педагог дополнительного образования,  
руководитель Детского образцового коллектива «Звонница» муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 
Мошковский Дом детского творчества  на базе муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения  Сокурская  средняя общеобразовательная 
школа  № 19 Новосибирской области. 
 

6.  Гавенко Александр Павлович, педагог дополнительного образования 
муниципального казенное образовательного учреждения дополнительного 
образования Дом детского творчества Венгеровского района Новосибирской 
области. 
 

7.  Ефремова Екатерина Витальевна, учитель начальных классов 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения  «Средняя 
общеобразовательная школа № 40 с углубленным изучением отдельных 
предметов» муниципального образования города Чебоксары –столицы 
Чувашской  Республики. 
 

8.  Комарницкая Татьяна Александровна, учитель музыки муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 5 с 
углубленным изучением математики» города Магнитогорска Челябинской 
области. 
 

9.  Кучумова Наталья Николаевна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
детского творчества «Ровесник» с/п «Верхнегородковский детский центр 
народных ремесел» Чусовского городского округа Пермского края. 



11 
 

 
10.  Малюкова Сария Сайматовна,  руководитель Образцовый коллектив-

ансамбль татарской песни «Раушан» Магнитогорский Дом Дружбы Народов 
Челябинской области, заслуженный деятель искусств Республики Татарстан. 
 

11.  Мансуров Хабрахман Хизберович, педагог дополнительного образования. 
муниципального учреждения дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования» муниципального образования «Кунашакский 
муниципальный район» Челябинской области.         
 

12.  Мансурова Гадельниса Варисовна, педагог дополнительного образования 
муниципального учреждения дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования» муниципального образования «Кунашакский 
муниципальный район» Челябинской области. 
 

13.  Матвеева Валентина Анатольевна, учитель изобразительного искусства 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 5 с углубленным изучением математики города 
Магнитогорска Челябинской области. 
 

14.  Мильке Елена Юзифовна, педагог дополнительного образования, 
руководитель Образцового детского коллектива Кузбасса фольклорный 
ансамбль «Сибирочка»  
муниципального автономного учреждения дополнительного образования 
«Детско-юношеский центр «Орион»» города Новокузнецка  Кемеровской  
области. 
 

15.  Ощепкова Татьяна Анатольевна, концертмейстер Детского образцового 
ансамбля народного танца «Млада» муниципального автономного  учреждения 
дополнительного образования «Детская школа искусств им. Л.А. Старкова» 
муниципального образования города Березники Пермского края. 
 

16.  Сушко Татьяна Борисовна, педагог дополнительного   образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«центр детского творчества «Ровесник» с/п «Верхнегородковский детский 
центр народных ремесел»  Пермского края. 
 

17.  Филиппова Ольга Владимировна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования «Детско-юношеский центр» города Глазова Удмуртской 
республики. 
 

18.  Хадеева Зиля Сайфуновна, преподаватель, руководитель  хореографического 
коллектива «Палитра» муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования  «Детская школа искусств» Аргаяшского района 
Челябинской области. 
 

19.  Хасьянова Лариса Рудольфовна. концертмейстер Детского образцового 
ансамбля народного танца «Млада» муниципального автономного  учреждения 
дополнительного образования «Детская школа искусств им. Л.А. Старкова» 
муниципального образования города Березники Пермского края. 
 



12 
 

20.  Шевченко Галина Александровна, педагог дополнительного образования 
муниципального  автономного  учреждения дополнительного образования 
«Дворец пионеров и школьников г. Орска» Оренбургской области. 
 

21.  
 

Шмакова Любовь Павловна, руководитель  фольклорного ансамбля  
«Вереюшка» муниципального бюджетного  учреждения дополнительного 
образования  «Детская школа искусств п. Рощино» Сосновского района 
Челябинской области. 
 

 



13 
 

 
 

Приложение 3 
Утвердить список педагогов и вручить сертификат «За профессиональное проведение 
мастер-класса. 
 
1 Абрамова Татьяна Анатольевна, педагог дополнительного образования 

муниципального  автономного  учреждения дополнительного образования «Дворец 
пионеров и школьников г. Орска» Оренбургской области. 
Мастер-класс «Освоение навыков игры в области музыкально - исполнительского 
искусства на народных инструментах.  Техника игры на трёх ложках» 
 

2 Баталова Елена Николаевна, педагог дополнительного образования, 
руководитель  Детского образцового ансамбля народного танца «Млада» 
муниципального автономного  учреждения дополнительного образования «Детская 
школа искусств им. Л.А. Старкова» муниципального образования города 
Березники Пермского края. 
 

3 Воевода Андрей Михайлович, педагог дополнительного образования, руководитель 
Детского образцового коллектива «Звонница» муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования Мошковский Дом 
детского творчества  на базе муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения  Сокурская  средняя общеобразовательная школа  № 19 Новосибирской 
области. 
Мастер-класс «Освоение первоначальных навыков игры на баяне» 
 

4 Гавенко Александр Павлович, педагог дополнительного образования 
муниципального казенное образовательного учреждения дополнительного 
образования Дом детского творчества Венгеровского района Новосибирской 
области. 
Мастер-класс «Никонориха»- соединение трёх жанров: инструменты, песня, танец» 
 

5 Мильке Елена Юзифовна, педагог дополнительного образования, руководитель 
Образцового детского коллектива Кузбасса фольклорный ансамбль «Сибирочка»  
муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Детско-
юношеский центр «Орион»» города Новокузнецка  Кемеровской  области. 
Мастер-класс «Песенно-игровой фольклор в концертной деятельности детского 
фольклорного коллектива» 
 

6 Хадеева Зиля Сайфуновна, преподаватель, руководитель  хореографического 
коллектива «Палитра» муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования  «Детская школа искусств» Аргаяшского района Челябинской области. 
Мастер-класс «Башкирский народный танец» 
 

7 Шевченко Галина Александровна, педагог дополнительного образования 
муниципального  автономного  учреждения дополнительного образования «Дворец 
пионеров и школьников г. Орска» Оренбургской области. 
 Мастер-класс «Освоение первоначальных навыков игры на баяне» 
 

 
8 

Шмакова Любовь Павловна, руководитель  фольклорного ансамбля  «Вереюшка» 
муниципального бюджетного  учреждения дополнительного образования  «Детская 
школа искусств п. Рощино» Сосновского района Челябинской области. 
Мастер-класс игры на балалайке. 
Мастер-класс игры на флейте. 



14 
 

 
9 Воевода Елена Алексеевна, педагог дополнительного образования,  руководитель 

Детского образцового коллектива «Звонница» муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования Мошковский Дом 
детского творчества  на базе муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения  Сокурская  средняя общеобразовательная школа  № 19 Новосибирской 
области. 
Мастер-класс «Песенно-игровой фольклор в концертной деятельности детского 
фольклорного коллектива» 

 
 
 


